W Sejmie polskim zabiegał bp Konisski o wydanie praw gwarantujących
poddanym polskim wyznania rzymskokatolickiego i unickiego swobodne
przechodzenie na prawosławie. W korespondencji z 21 (10) listopada
1767 r. z oberprokuratorem Świętego Synodu Iwanem Iwanowiczem Mielis-
sino wyraził przekonanie, że gdyby zezwolono na przechodzenie unitów
w Polsce na prawosławie, to bez prowadzenia z nimi dyskusji zdołałby,
przy poparciu cesarzowej Katarzyny II, przeciągnąć ich wszystkich do
Cerkwi prawosławnej. Podjął też pewne działania propagandowe, w wyniku
których szerzył prozelityzm prawosławny wśród wiernych i duchowieństwa
unickiego. Powiadamiał o tym księcia M. Repnina, posła rosyjskiego przy
rządzie polskim, w liście z 18 (7) lutego 1768 r. Informował w nim
Repnina, że wiele parafii unickich wraz z księżmi w województwie miń
skim, mścisławskim i nowogródzkim oraz w powiecie mozyrskim, orszań-
skim, pińskim i rzeczyckim wyraziło gotowość przejścia na prawosławie.
Zwrócił się też bp Konisski do cesarzowej Katarzyny II, aby wydała

Pod wpływem jego agitacji podczas podróży odbywa
nych po prawobrzeżnej Ukrainie od unii zaczęły odłączać się i wracać do✓
„wiary ojców” liczne parafie na Smilańszczyźnie. Podatny grunt agitacja
prawosławna znalazła wśród poddanych monasterów prawosławnych. Lud,
który nie miał ugruntowanych zasad wiary katolickiej, dawał chętnie
posłuch kazaniom mnichów prawosławnych. Biskup Gerwazy 25 (14) marca
1767 r. skierował do chłopów na prawobrzeżnej Ukrainie pełen niechęci do
unii list, w którym zapewniał chłopów ukraińskich w Polsce o opiece, jaką
zagwarantowała im cesarzowa Katarzyna II. W liście tym unitów nazywał
rozbójnikami i katami.

prawosławnych dla Ukrainy prawobrzeżnej. Cesarzowa odniosła się pozy
tywnie do tej prośby i reskryptem z 18 (7) listopada 1771 r. poleciła gen.
P Rumiancewowi otoczyć wojskową ochroną Cerkiew prawosławną w gra
nicach Rzeczypospolitej. Święty Synod prawosławny zlecił duchową opiekę
nad nowo pozyskanymi wiernymi bpowi Jobowi

V AKTYWNOŚĆ MONASTERÓW PRAWOSŁAWNYCH
DZIAŁALNOŚĆ IHUMENA MELCHIZEDECHA

Zapraszał na Śmilańszczyznę, rzekomo w celu wizy
towania monasterów motrenińskiego i mosznogorskiego, prawosławnego
biskupa z Perejasławia, Gerwazego Lincewskiego. Współpracował z nim
bardzo ściśle w działaniach zmierzających do likwidacji unii. Od 6 września
(26 sierpnia) 1761 r. był wikariuszem bpa Gerwazego. Pod wpływem agita
cji Znaczko-Jaworskiego wielu unitów świeckich i księży unickich na Śmi-
lańszczyźnie i w Czehryńskiem przeszło na prawosławie. Sprowadzał też
Znaczko-Jaworski prawosławnych kapłanów zza Dniepru. Przeciwko jego
działalności zaprotestował w 1765 r.

Smogorzewskiego po
1775 r., kiedy wojska rosyjskie opuściły tereny Rzeczypospolitej i unitom
udało się odzyskać część cerkwi, na Podlasiu i Bracławszczyźnie w 1764 r.
było 1746 cerkwi unickich i 186 prawosławnych32 Nieliczne parafie pra
wosławne miały niekiedy bardzo znikomą liczbę wiernych. Starszy prawo
sławnego bractwa wileńskiego Azariasz 24 (13) stycznia 1765 r. informował
prawosławnego metropolitę kijowskiego, że jedyna w Wilnie parafia
prawosławna, działająca przy cerkwi Ducha Świętego, liczy 67 wiernych
(40 mężczyzn i 27 kobiet)33 Prawosławie pod koniec lat sześćdziesiątych
XVIII w. w wyniku aktywnej działalności prawosławnych biskupów Konis-
skiego i Lincewskiego zaczęło powiększać swój stan posiadania.

Nie wiadomo jednak w tych przypadkach, czy dokonali tego
dobrowolnie, czy pod przymusem.

Księża apostaci rekrutowali się często z grona duchownych pozostających
w konflikcie z hierarchią unicką43 Liczba apostatów wśród kapłanów
unickich była na tyle pokaźna, że oficjał bracławski w liście z 15 (4)
stycznia 1773 r. skierowanym do metropolity F. F. Wołodkowicza pisał:
„nasz kler najwidoczniej zaślepiony”, głównie z okolic Czeczelnika,
Humania, Raszkowa i Żywotowa, skłania się ku biskupowi perejasławskie-
mu, przechodząc na prawosławie, „częściowo ze strachu, a częściowo
dobrowolnie”44 Pierwszymi apostatami, których udało się pozyskać
ihumenowi Melchizedechowi Znaczko-Jaworskiemu, byli ks.

Nie sposób dzisiaj rozstrzygnąć jed
noznacznie i bezstronnie wszystkich przejawów wzajemnej nietolerancji,
a niekiedy i nienawiści. Również skargi przedkładane były przez obie strony
konfliktu - w imię należnej im sprawiedliwości. Na początku panowania
króla Stanisława Augusta Poniatowskiego biskup prawosławny J. Konisski
złożył 29 (18) czerwca 1765 r. obszerny memoriał w imieniu wiernych
Cerkwi prawosławnej w Polsce. W memoriale wraz z wiernymi „dla swoiey
religij od dawnych lat cierpiącemi nieznośne, a ustawiczne persekucyje y
uciemiężenia” domagał się wymierzenia sprawiedliwości.

Uzyskali też możliwość odwo
ływania się od wyroków tych sądów do sądów grodzkich. O tych wszystkich
uzyskanych gwarancjach powiadamiał biskup białoruski J. Konisski biskupa
perejasławskiego G. Lincewskiego w liście pisanym w Warszawie 6 lutego
(26 stycznia) 1768 r.55

Strona prawosławna oskarżała unickiego metropolitę F. F. Wołodkowicza
o zmuszanie prawosławnych do przechodzenia na unię. Sprawą tą zainte
resował się nuncjusz apostolski w Warszawie A. Visconti i zażądał wy
jaśnień od metropolity. Wołodkowicz w liście z 10 maja (29 kwietnia)
1767 r. złożył oświadczenie, że nie przymuszał ludności prawosławnej do
przyjmowania unii, a jedynie domagał się, aby zabrane przez Cerkiew
prawosławną cerkwie powróciły pod zarząd swoich prawowitych probosz
czów unickich56

Również Wołodkowicz ze swej strony wykazywał troskę o stan posiada
nia Kościoła unickiego. Uczynił to m.in. w liście z 12 (1) września 1767 r.,
skierowanym na ręce kardynała prefekta Kongregacji Propagandy Wiary. Po
wstępnym zapewnieniu o swojej wierności wobec Kościoła katolickiego
ukazał szereg zagrożeń dla unii ze strony Cerkwi prawosławnej, która
prowadziła szeroką agitację wśród unitów na rzecz przechodzenia ich na
prawosławie.

Prosił zatem monarchę o zna
lezienie sposobu powstrzymania fali prześladowań. Nie dosyć było - pisał
metropolita Wołodkowicz - biskupowi perejasławskiemu, że na mocy man
datu wydanego w Petersburgu 19 (8) listopada 1771 r., przeciwko któremu
król polski nie wystosował noty protestacyjnej, uzyskał zapewnienie
o ochronie prawosławnych w województwie bracławskim i kijowskim, to
jeszcze bezprawnie rozciągnął tam swoją jurysdykcję.

W zakończeniu listu metropolita Wołodkowicz
zaapelował do króla o udzielenie pomocy zagrożonej unii60

IX. DZIAŁANIA NA RZECZ RATOWANIA UNII

Ratunku szukał metropolita także u kolejnych nuncjuszy apostolskich
w Warszawie. W liście do nuncjusza A. E. Viscontiego z 12 (1) lutego
1766 r. pisał: „[...] niechaj mi wierzy Wasza Ekscelencja, że zewsząd mam
wśród hierarchii i w archidiecezji jakąś ważką sprawę do rozstrzygnięcia
[...] przez wielu nikczemnych jestem rozgoryczony, a szczególnie przez
tych, którzy nade wszystko umiłowali obyczaje współczesnego czasu i dobro
prywatne, a od sprawiedliwości są daleko. Wie Ekscelencja z informacji
przekazanych przez mojego dziekana czehryńskiego, pozostającego w grani
cach Rosji, i od misjonarza apostolskiego, jakie unia ponosi straty i jakie
szkody cierpi oraz jaki ja trud poprzez podległych kapłanów wkładam w to,
aby szkody te powstrzymać. Lecz to, co dzieje się wśród patronów, decy
dentów tego królestwa, czyli dziedziców i kolatorów, ze względu na własną
wygodę, sprawia, że wolą mieć kapłanów uznających duchowną jurysdykcję
moskiewską”61

W kolejnym liście do Viscontiego, z 26 (15) listopada 1767 r., prosił
Wołodkowicz, aby nuncjusz wziął w obronę unitów doznających ze strony
prawosławnych licznych udręczeń, szkód, niebezpieczeństw i przykrości.
O sobie pisał metropolita, że w obronie unii musi oddalać od niej te
wszystkie niesprawiedliwości, które boleśnie odczuwane są na jej „grzbie
cie”62 Również następcę Viscontiego, nuncjusza A.

W obronie unii i duchowieństwa unie-
kiego skierował 124 memoriały Interweniował na dworze wiedeńskim
u cesarzowej Marii Teresy, prosząc tę katolicką monarchinię, aby jak
najszybciej zechciała podjąć interwencję u dworu petersburskiego w sprawie
ratowania uciśnionej w Polsce unii68 O pomoc do cesarzowej Marii Teresy
zwrócili się 27 (16) lipca 1769 r. również kapłani uniccy z diecezji
lwowskiej, powiadamiając ją o zniszczeniach, jakie zostały dokonane

63 Tamże, s. 165-166 [F. F. Wołodkowicz do nuncjusza A. Duriniego - Bobrujsk,
10 VII (29 VI) 1768 r.].

64 Tamże, s. 254-255 [F. F. Wołodkowicz do nuncjusza J. Garampiego - 1772 r.].